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#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19     
 

Благодарност към дарители 
 
 На заседанието на Националния 
съвет на БЧК на 19 юни 2020 г. 
председателят на Българския Червен кръст 
акад. Христо Григоров връчи почетни 
грамоти на Доминик Хамерс, изп. директор 
на „Геотехмин“ ООД, и на инж. Костадин 
Найденов, ген. директор производство на 
„Елаците - Мед“ АД, за проявено 
човеколюбие и в знак на признателност за 
подпомагането на хуманитарните каузи на 
БЧК и дейностите на организацията в 
борбата с коронавируса. 

 
Признание за дейността на БЧК в 
борбата с коронавируса 
 

Управителният съвет на Асоциацията 
„Служителите на МВР, работили и 

работещи срещу организираната 
престъпност“ удостои председателя на БЧК 
акад. Христо Григоров с почетен плакет за 
големия принос на организацията в борбата 
с COVID-19. 

 

В придружаващия адрес се изказва 
най-искрено уважение към 
високоотговорната дейност на акад. Христо 
Григоров като председател на Българския 
Червен кръст. 

„Вашият авторитет е безспорен. В 
най-критичните моменти на пандемията с 
COVID-19, Вие ръководихте и 
организирахте дейността на БЧК за 
подкрепа на уязвимите хора, грижейки се за 
здравето и живота им“, се казва в 
благодарственото писмо. 

*** 
 В писмо до председателя на БЧК 
акад. Христо Григоров президентът на 
Висшето училище по агробизнес и развитие 
на регионите проф. д-р инж. Димитър 
Димитров, изразява дълбока благодарност 
към НС на БЧК и към Обл. С на БЧК-
Пловдив за безвъзмездното предоставяне 
на еднократни предпазни маски за нуждите 
на студентите, преподавателите и 
служителите на учебното заведение. 
 „Изказвам своята специална 
благодарност към проф. д-р Красимир Гигов 
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– генерален директор на БЧК, и Таня 
Георгиева – директор на Обл.С на БЧК-
Пловдив, за тяхната ангажираност за 
осигуряването и своевременното доставяне 
на нужните предпазни средства“, се казва 
още в писмото. 

*** 
 Кметът на Община Димово, обл. 
Видин, Светослав Славчев изпрати писмо 
до председателя на БЧК акад. Христо 
Григоров, в което изказва искрена 
благодарност на доброволците и 
служителите на червенокръстката 
организация за предоставеното дарение от 
хранителни пакети за уязвими граждани от 
общината по време на извънредното 
положение и епидемиологичната 
обстановка заради COVID-19. 
 „Помощта и грижите Ви са 
неоценими. Благодаря за подкрепата, която 
оказвате на Община Димово в тази трудна 
ситуация“, се казва в писмото. 

 
Национална благотворителна кампания 
 

За периода 17 март – 22 юни 2020 г., 
по Националната кампания на БЧК „Заедно 
срещу COVID-19“, която набира средства 
чрез SMS на кратък номер 1466, по банков 
път и on-line на интернет страницата на БЧК 
- www.redcross.bg., са постъпили финансови 
средства в размер на 862 116 лв.                  

С 272 160 лв. от тях са закупени 6 апарата 
за дихателна реанимация, предоставени на 
нуждаещи се държавни и общински 
болнични заведения в столицата и 
страната, 7 бр. UVC бактерицидни лампи на 
обща стойност 17 610 лв., дарени за 
нуждите на СБАЛАГ "Майчин дом" и 15 

устройства за дистанционен мониторинг на 
пациенти на стойност 36 000 лв., които ще 
бъдат предоставени на УМБАЛ 
„Александровска“. 

Получените материални дарения са 
на стойност 1 267 411 лв. 

 

 Благодарим на всички партньори и 
дарители за подкрепата! 

 
РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 

 
20 юни – Световен ден на бежанеца 

 

Световният ден на бежанеца е 
отбелязан за първи път през 2001 г. с 
резолюция на Общото събрание на ООН по 
повод 50-годишнината от подписването 
през 1951 г. на Женевската конвенция за 
бежанците, влязла в сила през 1954 г. 
Датата 20 юни съвпада с влизането в сила 
през 1974 г. на бежанската конвенция на 
Африка, приета от Организацията за 
африканско единство. 
 

На днешния ден почитаме силата и 
издръжливостта на повече от 68 милиона 
души по света, прокудени от домовете си 
поради военни конфликти, природни 
бедствия, икономически кризи. 
Преместването на такава огромна група 
хора е безпрецедентно от Втората световна 
война насам, сочат данните в доклада 
„Глобални тенденции“ на Агенцията на ООН 
за бежанците (ВКБООН), според който на 
всеки три секунди един човек е принуден да 
напусне родното си място. 

Никой не избира доброволно да бъде 
бежанец. Българският Червен кръст е 
съпричастен към съдбата на тези хора. 
Съвместно с Държавната агенция за 
бежанците, БЧК работи в тясно 
сътрудничество с представителството на 
ВКБООН у нас за усъвършенстване на 
законодателството, практиката и 
административния капацитет за посрещане 
на предизвикателствата, свързани със 
закрилата на бежанците. 

За 2019 г. Бежанско-мигрантската 
служба към БЧК е подпомогнала 4 173 души 
от Сирия, Афганистан, Ирак, Пакистан, 
Иран, без гражданство, търсещи и получили 

http://www.redcross.bg/
http://www.unhcr.org/5b27be547
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закрила в 7-те центъра на ДАБ при МС и 
живеещи на външни адреси. Предоставена 
е хуманитарна помощ от храни, лекарства, 
хигиенни материали, дрехи, обувки, учебни 
пособия и др., проведени са социални 
консултации, информационни сесии, 
курсове по български език, оказано е 
съдействие за медицинска помощ, 
социално подпомагане, намиране на 
работа, жилищно настаняване и др.  

 
И тази година по повод Световния 

ден на бежанеца Бежанско-мигрантската 
служба към БЧК предостави на настанените 
в териториалните поделения на ДАБ при 
МС в София, в кв. Овча купел, „Враждебна“ 
и „Военна рампа“, сладкиши и безалкохолни 
напитки, дарени от партньори на БЧК. 

 
СВЕТОВЕН ДЕН НА ДОБРОВОЛНИЯ 
КРЪВОДАРИТЕЛ 
 
Награждаване на кръводарители 
 

Ямбол, 15 юни 2020 г. 
В зала „Юбилейна“ на Обл.С на БЧК-

Ямбол се проведе брифинг и церемония по 
награждаване с почетни грамоти на изявени 
кръводарители от областта. Инициативата 
бе организирана съвместно с Отделението 

по трансфузионна хематология при МБАЛ 
„Св. Пантелеймон“ в Ямбол, с участието на 
инж. Митко Филипов - директор на 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, 
Волен Дичев - зам.-областен управител на 
Ямболска област, Станчо Ставрев - зам.-
кмет на Община Тунджа, д-р Биана Милкова 
– началник на ОТХ – Ямбол, Архимандрит 
Димитрий - архиерейски наместник на 
Ямболска духовна околия, и представители 
на местни медии. 

С почетни грамоти бяха отличени 
Областната администрация на Ямбол, 
Община Тунджа, както и Архимандрит 
Димитрий. 

Инж. Митко Филипов изказа 
благодарност на всички доброволни 
кръводарители, както и на институциите, 
които подкрепят и популяризират 
значимостта на безвъзмездното 
кръводаряване. 

 

Добриела Праматарова, специалист в 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол, 
представи осъществяваните през годините 
инициативи с подкрепата на институциите: 
обучения за младежки НПО, 
кръводарителски акции по повод 
отбелязването на различни празници като: 
Великден, Цветница, Световния ден на 
ЧК/ЧП, Световния ден в памет на жертвите 
от ПТП и др., акциите за безвъзмездно 
кръводаряване в административната сграда 
на Община Тунджа, провеждани в седем 
поредни години. 

Всички участници изразиха готовност 
да подкрепят организирането и на бъдещи 
съвместни инициативи в полза на 
нуждаещите се от кръв и кръвни продукти. 
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Обявен бе стартът на Седмицата на 
безвъзмездното кръводаряване в периода 
15 – 19 юни 2020 г. в Отделението по 
трансфузионна хематология при МБАЛ „Св. 
Пантелеймон“ – Ямбол. 

 
Кърджали 

По повод Световния ден на 
кръводарителя в Отделението по 
трансфузионна хематология към МБАЛ „Д-р 
Атанас Дафовски“ – Кърджали, се проведе 
церемония по награждаване на изявени 
кръводарители от областта. Д-р Диана 
Георгиева - началник на Отделението и 
член на Обл.С на БЧК, и Жана Чакърова - 
директор на Секретариата на Обл.С на 
БЧК-Кърджали, връчиха почетни грамоти на 
петима доброволни кръводарители, в знак 
на признателност за проявено 
човеколюбие. 

 

С дарената кръв на Катя Кирчева, 
Гроздан Колев, Валентин Иванов, Виктор 
Нагорняк и Алимехмед Ахмед, повече от 
250 души са получили своя шанс за живот, 
а кръводарителите - удовлетворение от 
проявената съпричастност. 

Проведената среща бе в знак на 
уважение и благодарност към всички хора с 
големи сърца, наречени кръводарители, 
които през годините са приели за своя 
мисия спасяването на човешки живот. 

 
Благоевград 

По повод Световния ден на 
доброволния и безвъзмезден кръводарител 
ежегодно се награждават заслужили 

деятели, които се предлагат и определят от 
отделенията по трансфузионна 
хематология /ОТХ/ по места и областните 
съвети на БЧК. 

 
На съвместно организирана среща от 

Обл.С на БЧК и ОТХ към МБАЛ-
Благоевград директорът на Секретариата 
на Обл.С на БЧК Йорданка Стойчева, в 
присъствието на д-р Бойка Маринова, 
началник на ОТХ-Благоевград, официално 
връчи почетни грамоти за активно и 
отговорно участие при организирането и 
реализирането на кръводарителски акции, 
както и за редовно даряване на кръв на 
медицинската сестра Виолета Спасова, 
дългогодишен служител на Кръвен център-
Благоевград, и на инж. Росица Димитрова, 
общински ръководител на ПП ГЕРБ-
Благоевград. 

Обл.С на БЧК изказва благодарност 
към всички хора, прегърнали благородната 
кауза и допринесли за развитието й. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 
Конкурс за рисунка на тема „Моят 

любим герой“ 
 

По случай 1-ви юни Българският 
младежки Червен кръст стартира 
национална кампания #БезопасенХелфи в 
две части. Първата включваше онлайн 
уроци по програма „Хелфи“, в които обучени 
доброволци на БМЧК, по достъпен и 
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интересен начин, представиха теми за 
оказване на ПДП. 

Втората част на кампанията беше 
конкурс за рисунка на тема „Моят любим 
герой“ за деца до 11-годишна възраст. 
Конкурсът предизвика голям интерес и в 
него се включиха деца от цяла България, а 
общият брой на изпратените рисунки бе 
220. Всички участници получиха 
индивидуална грамота по електронна поща. 
На 19 юни 2020 г. членове на 
Изпълнителния съвет на БМЧК чрез живо 
включване в социалните мрежи изтеглиха 
на случаен принцип 10 от имената на 
участниците, които спечелиха и големите 
награди от конкурса.  

 
Онлайн обучение „Life Skills/Умения за 
живот“ 
 

Като продължение на проведените 
онлайн обучения по темите Първа помощ и 
програма „Хелфи“, Българският младежки 
Червен кръст организира курс по 
методологията „Life Skills/Умения за живот“ 
на Датския Червен Кръст. Той се проведе 
на 21 юни 2020 г., като за участие в него се 
регистрираха 45 души, в т.ч. доброволци и 

външни за организацията хора. 
Обучението бе проведено от 

доброволците на БМЧК Велимира 
Симеонова от Варна и Стефани Дичкова от 
Смолян. В курса участваха Станимир 
Бояджиев – председател на БМЧК, и Стели 
Джамбазова – зам.-председател. 

Програмата съдържаше теми, 
свързани с представяне на методологията, 
включените в нея основни модули, 
адаптирането ѝ към нашите условия, 
разликите между фасилитатор и обучител, 
както и какво е Safe Space/Безопасно 
пространство. Въпреки голямото 
предизвикателство, успешно бе проведено 
и практическо упражнение под формата на 
дискусия.  

Предстоят още обучения, 
следващото от които ще бъде на тема 
„Промоция на хуманитарните ценности“. 

 
Курс по първа помощ на работното 

място 
 

София област, 15 юни 2020 г. 

БЧК-София област проведе курс по 
Първа долекарска помощ на работното 
място за 15 служители и доброволци от 
Доброволното сформирование към Община 
Костинброд, в който участваха и служители 
от социалните институции в града. 

 

Курсът включваше много практически 
упражнения, при строго спазване на 
епидемиологичните мерки за безопасност, и 
бе изключително интересен и полезен за 
участниците. 
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Арт ателие 
 
Кърджали 

По повод Деня на безопасността на 
движението по пътищата - 29 юни, 
доброволци от клубовете на БМЧК 
„Сподели усмивка“ към ЕГ „Христо Ботев“ и 
„Славни и забавни“ към СУ „Отец Паисий“ – 
Кърджали, проведоха арт ателие за 
изработване на тематични картички с 
послания. 

 
Те ще бъдат раздавани на кандидат-

водачи на МПС по време на курсовете по 
ПДП в Обл.С на БЧК-Кърджали. В периода 
22 - 26 юни 2020 г., на кандидатите за 
шофьори ще бъде представена и 
презентация на тема „На пътя животът е с 
предимство“ . 

 

Инициативата се реализира във 
връзка с изпълнение на План-програма за 
безопасност на движението по пътищата на 
областно ниво - 2020 г., и на мерките за 
формиране на социално-отговорно 
поведение и култура за безопасно 
движение по пътищата. 

 

„По темата трябва да се говори 
активно и не само когато се случват 
пътнотранспортни произшествия, защото 
безопасността на движението по пътищата 
е споделена отговорност на цялото 
общество“, смятат младите 
червенокръстци. 

 

Награждаване на доброволци-
абитуриенти 

 

Видин, 18 юни 2020 г. 
В Крайдунавския парк на града БЧК-

Видин организира празник за 12 
абитуриенти от областната структура на 
БМЧК. На него присъстваха директорът на 
Секретариата на Обл.С на БЧК Цветелина 
Петрова, щатни служители и доброволци на 
младежката организация. 

Абитуриентите на БМЧК-Видин бяха 
удостоени със званието „Млад отличник на 
БЧК”. Те получиха грамоти и сувенири за 
неуморния труд, упоритостта, 
съпричастността, милосърдието и 
добротата, които вложиха през изминалите 
години в организацията. 

 
Цветелина Петрова пожела на 

младежите много здраве, прекрасен живот, 
изпълнен с много любов и успехи, както и 
много кураж, за да сбъднат мечтите си. 

 
ВОДНО СПАСЯВАНЕ 

 

Нови водни спасители 
 

Ямбол 
С приемен изпит на общинския 

плувен басейн в Созопол стартира 
интензивен курс за обучение на водни 
спасители, организиран от БЧК-Ямбол. 

При спазване на всички 
противоепидемични мерки подготовката на 
бъдещите водни спасители се осъществява 
в Националния учебен център на БЧК-
Созопол, общинския плувен басейн и на 
плажа в града от квалифициран инструктор 
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по водно спасяване и от лекар-
анестезиолог за часовете по медицинска 
подготовка. 

 

Кандидати от различни региони на 
страната ще усвояват теоретични знания и 
практически умения, свързани с 
водноспасителната дейност, техники и 
тактики за спасяване, оказване на първа 
помощ при воден инцидент и др. 

Обучението ще приключи до края на 
юни със заключителен изпит. 

 
Благоевград 

Курс за подготовка на 
водноспасителни кадри за басейни и 
аквапаркове започна в Благоевград. На 
приемния изпит на басейна на спортен 
комплекс „Пирин“ се явиха 24 кандидати за 
водни спасители от областта. Всички те – 
бивши и настоящи плувни спортисти, 
показаха много добри резултати. 

 
Обучителният курс се провежда от 

Борислав Иванов – инструктор по водно 
спасяване, а медицинската подготовка на 
бъдещите спасители е възложена на д-р 
Жулиета Старкова. 

 

Хасково, 12 юни 2020 г. 
На басейна на парк-хотел „Европа” в 

Хасково се проведе заключителния изпит на 
кандидатите от курса ”Воден спасител на 
плувни басейни и водни паркове”. 

 

Всичките 17 курсисти показаха 
отлични плувни умения и техники за 
спасяване. Член на изпитната комисия от 
НС на БЧК беше Марио Бързачки, експерт в 
дирекция „Водноспасителна служба“. 

 
Силистра 

Директорът на Секретариата на 
Обл.С на БЧК-Силистра Маргарита 
Касабова, заедно със специалиста по 
младежка дейност Симеон Димитров 
наградиха участниците във фотоконкурса 
„Реката и хората“, организиран по повод 
седмицата на водното спасяване и 
превенцията на водния травматизъм по 
поречието на р. Дунав. 

От своя страна победителите 
направиха финансово дарение на 
младежката структура с цел стимулиране и 
подпомагане на дейността й. 

Обл.С на БЧК-Силистра изказва 
искрената си благодарност на всички 
участници за популяризирането на 
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червенокръстката организация и 
водноспасителната дейност в областта. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 
 
Болница „Св. Панталеймон“ - Ямбол 
 

Първите болници, които се откриват в 
Източна Румелия и които оказват 
стационарна помощ на българското 
население, са Руските военно-временни 
болници. Към м. март 1879 г. те са шест и 
под № 5 е заведена болницата в гр. Ямбол. 
Струпването на бежанци и руски войници по 
време на настъплението на руската армия 
към града го застрашава от епидемия. Това 
наложило организирането на градска 
болница, което става благодарение на 
средства, събрани от ямболски граждани и 
от Руското дружество Червен кръст - 
инициатор за създаването й. 

В Ямбол по това време се намира и 
вторият склад-филиал на санитарната 
мисия на Руското дружество на Червен 
кръст, завеждан от С. А. Чаликов. Складът е 
добре снабден с всичко необходимо за 
разкриване на болнични заведения, етапни 
и евакуационни пунктове за подпомагане на 
войници и офицери по етапите на 
евакуацията и др. Материалите са в 
достатъчни количества, за да задоволят 
нуждите не само на руските 
военнослужещи, но и за разкриващите се в 
Източна Румелия граждански болници за 
период от 5 - 6 години. 

За Ямболската болница от склада са 
отпуснати необходимият инвентар, 

медикаменти, превързочни материали, 
инструменти и др. 

Откриването на болницата е на 11 
март 1879 година в къщата на Афуз ага. За 
първоначалната й дейност проф. д-р Н. 
Запрянов пише: „…Освен санитарната 
помощ, в болницата се е извършвала и 
амбулаторна дейност. Ежедневно тук се 
обслужвали средно около 20 души, 
приходящи болни. Болните жени понякога 
се приемали с малките си деца, на които са 
обезпечавали храна и подслон…“ 

За съжаление средствата не могат да 
покрият напълно разходите на болницата и 
тя е застрашена от закриване. Това 
принуждава местното ръководство да се 
обърне с апел към завеждащ дейността на 
Руското дружество Червен кръст в 
България, за да осигурят средства за 
болницата и да се обезпечи 
съществуването й за вечни времена. 

През 1879 г,. преди санитарната 
мисия на Руското дружество Червен кръст 
да напусне нашата страна, в помощ на 
болницата в гр. Ямбол е оставена на 
работа за 1 година старша милосърдна 
сестра Серафима Рулицка. През това 
време тя подготвя ямболски девойки и 
млади жени, които да я заместят след 
нейното заминаване.  

Временното руско управление и 
представителите на Руското дружество 
Червен кръст предават болницата на вече 
съществуващия клон на Благотворително 
дружество „Св. Пантелеймон“ в Ямбол, 
основан в периода април – май 1879 г. 
Членове на ръководството на клона са 
околийският началник Г. Бойчев и градският 
лекар д-р Илия Г. Куртев, главен лекар на 
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болницата. През 1882 г. Ямболската 
болница получава името на дружеството 
“Св. Пантелеймон” и след напускането на 
руската администрация до 1888 г. 
издръжката и управлението на болницата 
се поема от клона на Благотворителното 
дружество „Св. Пантелеймон“. 

В началото болницата разполага с 30 
легла и в продължение на десетки години 
тя се е помещавала в частни къщи. От 1912 
г. започва застрояването на двуетажна 
болнична сграда, което завършва през 1914 
г. (днес в нея се помещават хирургичните 
отделения на болницата). От 1909 г. до 
1919 г лекарските длъжности са 
непрекъснато заети. 

От оскъдните данни за дейността на 
болницата в Ямбол през първите години 
след Освобождението се вижда, че 
преминалите болни са предимно с болести 
на дихателната и храносмилателната 
системи, на костите и ставите, на кръвта, 
сърцето и далака, на очите. Сведенията за 
болницата в Ямбол по време на Първата 
световна война говорят, че голяма част от 
нейния персонал е бил мобилизиран. 

До 1925 г. в щата на болницата не е 
имало длъжност медицинска сестра. През 
следващите години постепенно от една те 
стават две, за да достигнат до три през 
1944 г. 

 
 
 
 

 
 
 

От посочените данни е видно, че 
кадровите възможности са били малки. В 
хирургическия павилион са се помещавали 
канцелариите, автоклавната, болничната 
аптека, която съществува от основаването 
на болницата. През 1938 г. е бил завършен 
и вторият павилион за заразно болни и за 
лечение на болни с вътрешни заболявания. 
На първия етаж на сградата са били 
приемани на лечение заразно болните, а на 
втория са били терапевтичните кабинети. 
През 1939 г. започват плахите стъпки в 
кръводаряването, а година по-късно 
официално се открива второто отделение 
на болницата – вътрешно. 

 

В резултат на по-добро последващо 
финансиране ръководството на болницата 
е успяло да построи инсталация за 
централно водно отопление на двата блока. 
Покрай стационарното лечение на болните, 
Ямболската болница, макар и с малко 
лекари, е извършвала и амбулаторна 
дейност – предимно на жители от околните 
села. 
 
 Материалът е предоставен от 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол 

 
 
 
 
 

Издaние на Българския Червен кръст;  
Пресцентър на БЧК 

За контакт: 02 49 23 059; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg 

mailto:pressoffice@redcross.bg
http://www.redcross.bg/

